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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Liên hoan các câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ tiêu biểu  

lần thứ II, xã Tân Mỹ năm 2024 

 

 Thiết thực thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 134 năm ngày sinh 

Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024). Được sự nhất trí của thường trực 

Đảng ủy, HĐND xã Tân Mỹ. Chủ tịch UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức 

Liên hoan các câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ tiêu biểu lần thứ II, xã Tân Mỹ năm 

2024 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Nhằm phát huy hoạt động của các nhà văn hóa trên địa bàn xã, góp phần 

động viên nhân dân sáng tạo trong lao động sản xuất, đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa, đưa hoạt động nhà văn hóa phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ kinh tế 

- chính trị địa phương. 

 - Tạo điều kiện các diễn viên, nhạc công giao lưu, học hỏi về hoạt động 

phong trào văn nghệ tại các nhà văn hóa. Tổ chức khai thác, sử dụng có hiệu quả cơ 

sở vật chất, trang thiết bị của các nhà văn hóa, từng bước có được nhiều nội dung, 

hình thức sinh hoạt thu hút được đông đảo quần chúng đến tham gia. 

 2. Yêu cầu 

- Kế hoạch tổ chức Liên hoan phải được triển khai đồng bộ tới các thôn. 

Các thôn tham gia Liên hoan tuyển chọn các câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ có 

nhiều hoạt động tiêu biểu, xuất sắc của địa phương làm đại diện để tham gia. 

Diễn viên phải là những hạt nhân tích cực, có nhiều đóng góp cho phong trào văn 

hóa văn nghệ ở thôn. 

- UBND xã đề nghị các đồng chí Bí thư chi bộ, Trưởng thôn triển 

khai tổ chức tập luyện cho các diễn viên tham gia Liên hoan nhà văn hóa 

tiêu biểu đạt kết quả tốt.  

II. NHỮNG QUY ĐỊNH CỦA LIÊN HOAN 

1. Đối với các câu lạc bộ văn nghệ tham dự Liên hoan 

- Mỗi thôn lựa chọn 01 Câu lạc bộ văn nghệ tiêu biểu đại diện cho địa 

phương tham gia Liên hoan. Chủ nhiệm CLB đăng ký chương trình, tiết mục  

Tham gia về Ban tổ chức theo thời gian quy định. 

- Các đơn vị không tặng hoa cho các diễn viên khi đang biểu diễn trên sân 

khấu (chỉ tặng hoa khi kết thúc chương trình biểu diễn của mỗi đội). 



- Các CLB về tham gia Liên hoan được Ban tổ chức sắp xếp theo thứ tự 

bốc thăm. CLB diễn trước hoặc diễn sau đều có mặt đầy đủ, đúng thời gian tại 

địa điểm diễn ra Liên hoan để cổ vũ, động viên và học hỏi lẫn nhau. 

- Các đơn vị gửi lời giới thiệu chương trình (không tự giới thiệu) và 

ca khúc tự biên để Ban tổ chức thẩm định vào sau buổi họp chuyên môn 

ngày 06/5/2024. 

- Ban tổ chức sẽ lựa chọn 01 CLB tiêu biểu nhất tham gia Hội thi các 

CLB văn nghệ tiêu biểu cấp thành phố năm 2024. 

- Mọi thắc mắc và giải đáp về những vấn đề liên quan tới khen thưởng, 

đánh giá chương trình, tiết mục tham gia Liên hoan, Chủ nhiệm CLB chịu trách 

nhiệm trao đổi trực tiếp với Trưởng Ban tổ chức, Trưởng Ban giám khảo, không 

phát ngôn tùy tiện, gây ảnh hưởng đến Liên hoan. 

2. Đối tượng tham gia 

Mỗi thôn chọn 01 câu lạc bộ văn hóa - văn nghệ tiêu biểu tham dự Liên 

hoan. Các diễn viên đều là người ở địa phương (không được thuê mượn bên 

ngoài). Mỗi diễn viên chỉ được tham gia biểu diễn cho 01 đơn vị.  

 3. Các nội dung tham gia. 

 - Ca ngợi Đảng cộng sản Việt Nam, Bác Hồ kính yêu, truyền thống cách 

mạng, tinh thần đoàn kết, tự hào dân tộc, ca ngợi tình yêu quê hương, đất nước, 

vùng đất, con người, cuộc sống lao động, những thành tựu đạt được của quê 

hương, đất nước trong thời kỳ đổi mới (khuyến khích đơn vị dùng tác phẩm âm 

nhạc mới viết về quê hương Bắc Giang). 

 - Chương trình tham gia của mỗi đơn vị có thời lượng không quá 30 phút; 

số lượng diễn viên tối thiểu 15 diễn viên.  

 4. Hình thức 

- Mỗi CLB xây dựng 01 chương trình ca - múa - nhạc tổng hợp có nội 

dung theo chủ đề, kịch bản chung (không diễn kịch, ca cảnh, hoạt cảnh); có thể 

hát đơn ca, song ca, tốp ca, múa tập thể, độc tấu, hòa tấu nhạc cụ, …Các tiết 

mục tham gia Liên hoan phải được trình diễn trực tiếp, phần nhạc cho bài hát 

được sử dụng USB, đĩa CD thu thanh trước nhưng không được hát nhép (khuyến 

khích các chương trình được dàn dựng công phu, tiết mục tự biên, tự diễn gắn 

với quá trình phát triển của mỗi địa phương). 

- Hình thức diễn sân khấu hoá, diễn cuốn chiếu các tiết mục thi của từng 

đội tham gia Liên hoan (theo thứ tự bốc thăm).   

- Trang phục: trang phục của các diễn viên phù hợp với nội dung, hình 

thức biểu diễn của chương trình. Kết cấu, bố cục chương trình cho các đơn vị tự 

xây dựng, song cần phải đảm bảo tính liên tục, hợp lý và nghệ thuật. 

 5. Thời gian, địa điểm tổ chức: 

- Thời gian đăng ký: trước ngày 06/05/2024 (Các CLB đăng ký tiết mục 

gửi về UBND xã Tân Mỹ) 



- Thời gian họp chuyên môn và bốc thăm thứ tự diễn dự kiến: 14h00’ 

ngày 08/05/2024.  

- Thời gian tổ chức Liên hoan diễn ra trong vòng 01 ngày bắt đầu từ 

07h30’: Dự kiến ngày 19/5/2024. 

 - Địa điểm: Nhà văn hóa UBND xã Tân Mỹ. 

 6. Cơ cấu giải 

 - Ban tổ chức trao cờ lưu niệm và trao giải thưởng căn cứ vào chất lượng nghệ 

thuật của các đơn vị tham gia Liên hoan và đánh giá, chấm điểm của Ban giám khảo: 

 + Giải Nhất: 2.000.000 đồng. 

 + Giải nhì:   1.500.000 đồng. 

 + Giải ba:    1.000.000 đồng. 

 + Giải khuyến khích: 800.000 đồng 

7. Tiêu chí đánh giá, chấm điểm 

- Ban Giám khảo Liên hoan: Do Ban tổ chức ra Quyết định thành lập; Ban 

Giám khảo là cán bộ chuyên môn trong lĩnh vực văn hóa của Trung tâm Văn 

hóa, Thông tin; là những người có kinh nghiệm, khách quan công tâm và có 

trình độ, năng lực chuyên môn cao. 

- Chương trình tham gia của các đơn vị đảm bảo nội dung, hình thức quy 

định trong Kế hoạch ban hành; kết cấu, bố cục chương trình và tiết mục logic, 

hợp lý; giọng hát hay, truyền cảm, nghệ thuật biểu diễn sinh động, đáp ứng nhu 

cầu nghe và nhìn của đông đảo khán giả. 

- Tổng điểm cho Chương trình tham gia là 100 điểm (đây là cơ sở để tính 

và cộng điểm nội dung văn nghệ). 

- Nếu đơn vị nào không đảm bảo thời gian, số lượng diễn viên theo quy 

định của Ban tổ chức sẽ trừ từ 05 điểm/02 phút; 05 điểm/01 diễn viên (số điểm 

trừ sẽ được nhân theo số thời gian, diễn viên không đảm bảo theo quy định). 

- Kết quả cuối cùng về giải thưởng được Ban giám khảo lập thành biên 

bản trên cơ sở thống nhất, đề nghị Ban tổ chức quyết định. Sau khi Ban tổ chức 

xem xét, quyết định mới công bố chính thức.  

Ban tổ chức, Ban giám khảo không chấm giải nội dung văn nghệ nếu phát 

hiện trường hợp vi phạm các quy định đồng thời hủy kết quả, thu hồi giải 

thưởng nếu phát hiện vi phạm sau Liên hoan.  

 III. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

1. Các thôn tham gia Liên hoan bố trí kinh phí của địa phương. 

2. UBND xã bố trí kinh phí: giải thưởng, trang trí sân khấu, âm thanh, ánh 

sáng; tuyên truyền trực quan và các điều kiện khác phục vụ Liên hoan. 

3. Nguồn kinh phí: sự nghiệp văn hóa năm 2024.  

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa - Xã hội xã: tham mưu xây dựng Kế hoạch; 

báo cáo xin chủ trương thực hiện, chuẩn bị nội dung các cuộc họp 



chuyên môn; triển khai kế hoạch tới các thôn. Chuẩn bị cơ sở vật chất và 

các điều kiện tổ chức Liên hoan. Tham mưu thành phần Ban giám khảo, 

tổ thư ký, âm thanh loa máy, tổng hợp danh sách các đơn vị tham gia; tổ 

chức các cuộc họp chuyên môn, họp Ban tổ chức, Ban giám khảo. 

2. Công chức Văn phòng - Thống kê: phụ trách công tác tổ chức, ban 

hành giấy mời thông báo triệu tập, biểu bảng; phụ trách công tác hậu cần lễ tân, 

theo dõi tổng hợp kết quả. 

3. Công chức Tài chính - Kế toán: bố trí kinh phí để tổ chức Liên hoan. 

Phối hợp với công chức Văn Hóa - Xã hội dự trù kinh phí, tổng hợp hoàn thiện 

hồ sơ quyết toán cho các nội dung tại Liên hoan.  

4. Cán bộ Đài truyền thanh: tuyên truyền nội dung Kế hoạch này trên hệ 

thống đài truyền thanh của xã. 

5. Đề nghị các đồng chí Bí thư chi bộ, Trưởng thôn quan tâm chỉ đạo, lựa 

chọn CLB văn nghệ tiêu biểu của thôn, xây dựng nội dung chương trình, đăng 

ký tham gia Liên hoan đảm bảo thời gian quy định (có biểu đăng ký gửi kèm)  

Trên đây là kế hoạch tham gia Liên hoan Câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ 

tiêu biểu lần thứ I, xã Tân Mỹ năm 2024 trong quán trình thực hiện có nội dung 

nào chưa rõ, đề nghị liên hệ trực tiếp với Đ/c Lương Thị Xuyến - Công chức 

Văn hóa - Xã hội xã điện thoại: 0986084322 để giải đáp./.  

 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã (để b/c); 

- Các tổ chức CT-XH xã (p/h); 

- BTCB, Trưởng các thôn  (t/h); 

- Lưu: VT UBND xã. 
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UBND XÃ TÂN MỸ 

THÔN………………… 

 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
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DANH SÁCH 

ĐĂNG KÝ CÁC TIẾT MỤC VĂN NGHỆ LIÊN HOAN CÁC CÂU LẠC BỘ VĂN HÓA TIÊU BIỂU NĂM 2024 

  

STT Tên tiết mục Tác giả Trình bày Ghi chú 
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